АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗУЕВСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                    ПРОТОКОЛ  № 6

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности Зуевского района
г.Зуевка                                                                               29 июня 2023 года

                                                                                             10 - 00  часов

Председательствовал: Председатель комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Зуевского района – глава

Зуевского района Анатолий Николаевич Кощеев

Присутствовали: члены комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности, утвержденной постановлением

администрации Зуевского района Кировской области

№706 от 25.08.2014 (список прилагается).

Приглашены: (Список прилагается)

Повестка дня:

№

п/п
Рассматриваемые вопросы Докладчик

1.  Об обстановке с пожарами в

Зуевском районе за текущий

период

Начальник отделения надзорной

деятельности и профилактической работы,

Зуевского района ГУ МЧС России по

Кировской области – Наговицын Роман

Алексеевич

2.  О результатах внеплановой

выездной проверки

администрации Зуевского

городского поселения по

обеспечению первичных мер

пожарной безопасности в

границах населенного пункта

г.Зуевка

Начальник отделения надзорной

деятельности и профилактической работы,

Зуевского района ГУ МЧС России по

Кировской области – Наговицын Роман

Алексеевич

3.  О результатах проведении

проверки источников наружного

противопожарного

водоснабжения

Начальник 23 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС

Главного управления МЧС России по

Кировской области – Широков Николай

Владимирович

4.  О выполненных мероприятиях

по подготовке пляжей и мест

массового отдыха населения у

воды к купальному сезону 2023

года

И.о. главы Зуевского городского поселения -

Багряк Дмитрий Иванович

5.  Об итогах работы объектов

электроэнергетики,

теплоснабжающих и

теплосетевых организаций в

осенне-зимний отопительный

период 2022-2023 годов.

О подготовке объектов

электроэнергетики,

теплоснабжающих и

теплосетевых организаций к

работе в осенне-зимний

отопительный период 2023-2024

годов

Первый заместитель главы администрации

района по жизнеобеспечению - Пантюхин

Валерий Витальевич

6.  Об итогах прохождения

половодья на территории

Зуевского района в 2023 году

Первый заместитель главы администрации

района по жизнеобеспечению - Пантюхин

Валерий Витальевич

7.  О предупреждении

происшествий связанных с

использованием газа в быту, по

эксплуатации внутридомового /

внутриквартирного газового

оборудования

Старший мастер Зуевского газового участка -

Курагин Александр Александрович

8.  Об актуализации сведений о

заглубленных и других

помещениях подземного

пространства для укрытия

населения на территории

Зуевского района

Консультант по вопросам ГО и ЧС

администрации района - Тучин Павел

Викторович

9.  Об утверждении перечня

должностных лиц, по решению

которых могут проводиться

эвакуационные мероприятия при

угрозе возникновения или

возникновении чрезвычайных

ситуаций регионального и

межмуниципального характера (в

случаях, требующих

незамедлительного решения)

Консультант по вопросам ГО и ЧС

администрации района - Тучин Павел

Викторович

10.  Об обеспечении безопасности

граждан (в том числе детей в

период летних каникул) в местах

размещения заброшенных

зданий, сооружений.

Консультант по вопросам ГО и ЧС

администрации района - Тучин Павел

Викторович

I. Об обстановке с пожарами в Кировской области и Зуевском районе за

текущий период

Заслушав начальника отделения надзорной деятельности и профилактической

работы, Зуевского района ГУ МЧС России по Кировской области Наговицына Р.А.

комиссия приняла решение:

1. Информацию принять к сведению.

    (Доклад прилагается).

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Зуевского района

проверить выполнение первичных мер пожарной безопасности на

подведомственной территории согласно п. 9 ст. 14 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации", ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О

пожарной безопасности", уделив особое внимание опашке границ населенных

пунктов, состоянием проездов источникам наружного противопожарного

водоснабжения и их обозначения,

информировать население во время профилактической работы о запрете

сжигания сухой травянистой растительности, запрете устройства свалки отходов на

территории населенных пунктов в лесах, лесопарковых зонах и на землях

сельскохозяйственного назначения;

при реагировании на ландшафтный (природный) пожар совместно с

оперативной группой Зуевского местного пожарно-спасательного гарнизона

направлять представителя ОМС, правообладателя земель;

принять меры по снижению пожаров в рамках особого противопожарного

режима, запрет по сжиганию мусора и порубочных остатков, разведение открытого

огня для приготовления пищи;

организовать совместно с ОМС совместные выездные обследования

территорий в части соблюдения порядка выжигания сухой травянистой

растительности, порядка использования открытого огня и разведения костров;

активизировать работу администраций городского и сельских поселений по

контролю за соблюдением Правил благоустройства в муниципальном образовании,

а также правоприменительной практики к нарушителям требований Правил

благоустройства;

обращаться за консультативной помощью при составлении

административных дел по нарушению Правил благоустройства в ОНДПР Зуевского

района;

произвести опашку населенных пунктов и границ лесного фонда,

подверженных угрозе перехода огня от ландшафтных (природных) пожаров все

населенные пункты, имеющие общую границу с необрабатываемыми

сельскохозяйственными организациями полями ширина полосы опашки составляет

1,4 метра, поддерживать в исправном состоянии источники противопожарного

водоснабжения.

II. О результатах внеплановой выездной проверки администрации

Зуевского городского поселения по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности в границах населенного пункта г. Зуевка.

Заслушав информацию комиссия приняла решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. И.о. главы Зуевского городского (Багряк Д.И.) принять меры к исполнению

ранее указанных в представлении нарушений по обеспечению наружным

противопожарным водоснабжением объектов защиты в радиусе 200 м на улицах:

Дачная, Кузнецова, Тургенева, Садовая, Чехова, К. Либкнехта, Заводская,

Лесная; ремонту, либо замене имеющихся неисправных  пожарных гидрантов.

Предусмотреть мероприятия по ремонту имеющихся гидрантов и строительства

новых на улицах, где отсутствует противопожарное водоснабжение в

муниципальной программе

III. О проведении проверки источников наружного противопожарного

водоснабжения

Начальник 23 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по

Кировской области – Широков Николай Владимирович

Заслушав информацию комиссия приняла решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Главам городского и сельских поселений района подготовить информацию

по видам необходимого мероприятия (строительство, реконструкция, капитальный

ремонт, ремонт), наименование и географическое расположение объекта, на

котором планируются работы, характеристика объема работ (например,

протяженность ремонтируемого участка водопровода, количество пожарных

гидрантов и т.д.). Прогнозируемый объем средств указывается на основе

имеющейся проектно-сметной документации, при ее отсутствии – оценочно, с

учетом фактической стоимости аналогичных выполненных работ.

Срок предоставления информации не позднее 07.07.2023.

IV О выполненных мероприятиях по подготовке пляжей и мест

массового отдыха населения у воды к купальному сезону 2023 года

Заслушав информацию Багряк Д.И. и.о. главы Зуевского городского

поселения комиссия приняла РЕШЕНИЕ:

1. И.о. главы Зуевского городского поселения (Багряк Д.И.) в срок до

07.07.2023 выполнить полный комплекс мероприятий по подготовке к открытию

места отдыха у воды на р.Чепца включенного в областной перечень пляжей (мест

отдыха у воды). Произвести закупку необходимого перечня оборудования,

заключить договора на привлечение матросов-спасателей.

2. Главам поселений района:

Организовать выявление необорудованных и незарегистрированных мест

массового отдыха граждан на водоемах, выставление в опасных местах аншлагов с

информацией о запрете купания в срок до 07.07.2023.

Организовать проведение разъяснительной работы среди населения о

правилах поведения и мерах безопасности на воде через сходы населения,

информационные стенды, официальные страницы в социальных сетях.

Совместно с сотрудниками МО МВД России «Зуевский», 23-ПСЧ 1 ПСО

ФПС ГПС ГУ МЧС России по Кировской области, членами ДНД, Родительских

патрулей определить маршруты с целью включения традиционных мест отдыха

населения у водоемов, разработать и утвердить графики патрулирования на

установление фактов несанкционированного купания. Срок до 07.07.2023

Еженедельно до окончания купального сезона направлять в КЧС и ОПБ

информацию о количестве проведенных патрулирований.

Применять административную практику по привлечению к ответственности

за нарушение правил охраны людей на водных объектах в муниципальных

образованиях (статьи 3.15, 8.1, 8.2 закона Кировской области от 04.12.2007 № 200-

ЗО «Об административной ответственности в Кировской области»).

V. Об итогах работы объектов электроэнергетики, теплоснабжающих и

теплосетевых организаций в осенне-зимний отопительный период 2022-2023

годов.

О подготовке объектов электроэнергетики, теплоснабжающих и

теплосетевых организаций к работе в осенне-зимний отопительный период

2023-2024 годов

Заслушав информацию Пантюхина В.В. первый заместитель главы

администрации района по жизнеобеспечению комиссия приняла РЕШЕНИЕ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Продолжить реализацию мероприятий планов по подготовке к

обеспечению устойчивого снабжения тепловой энергией объектов

жизнеобеспечения и населения в осеннее-зимний период 2023/2024 года.

VI. Об итогах прохождения половодья на территории Зуевского района в

2023 году.

Заслушав информацию Пантюхина В.В. первый заместитель главы

администрации района по жизнеобеспечению комиссия приняла РЕШЕНИЕ:

Информацию принять к сведению.

VII. О предупреждении происшествий связанных с использованием газа

в быту, по эксплуатации внутридомового/внутриквартирного газового

оборудования

Заслушав докладчика комиссия приняла решение информацию принять к

сведению

Руководителям управляющих компаний рекомендовать размещать на

платежных квитанциях информацию о необходимости заключения договоров на

техническое обслуживание ВДГО/ВКГО (собственниками) и заключение договоров

ВДГО в МКД, а так же проведение технического обслуживания не реже 1 раза в

год, а также обязательной проверки дымовых и вентиляционных каналов

VIII. Об актуализации сведений о заглубленных и других помещениях

подземного пространства для укрытия населения на территории Зуевского

района.

Заслушав информацию комиссия приняла РЕШЕНИЕ:

Информацию принять к сведению. (Доклад прилагается)

Утвердить состав рабочей группы по вопросам актуализации сведений о

заглубленных и других помещениях подземного пространства для укрытия

населения на территории Зуевского района (Прилагается)

Главам городского и сельских поселений в срок до 01.09.2023 провести

актуализацию сведений о заглубленных и других помещениях подземного

пространства на территории поселения для укрытия населения.

Актуализированные данные представить в КЧС и ОПБ Зуевского района не

позднее 08.09.2023.

IХ. Об утверждении перечня должностных лиц, по решению которых

могут проводиться эвакуационные мероприятия при угрозе возникновения

или возникновении чрезвычайных ситуаций регионального и

межмуниципального характера (в случаях, требующих незамедлительного

решения).

Заслушав информацию комиссия приняла РЕШЕНИЕ:

Утвердить перечень должностных лиц, по решению которых могут проводиться

эвакуационные мероприятия при угрозе возникновения и возникновении

чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера (в случаях,

требующих незамедлительного решения). Прилагается.

X. Об обеспечении безопасности граждан (в том числе детей в период

летних каникул) в местах размещения заброшенных зданий, сооружений.
Заслушав информацию комиссия РЕШИЛА:

1. Заместителю главы администрации района по социальным вопросам

(Скрябина В.Н.), начальнику управления образования Зуевского района (Трухина

Л.В.) обеспечить проведение в детских оздоровительных лагерях, в том числе на

базе образовательных учреждений, профилактической работы с детыми и их

родителями об опасности пребывания в заброшенных зданиях, сооружениях.

2. Главам городского и сельских поселений рекомендовать:

2.1 Л. Разработать план по сносу или консервации заброшенных зданий,

сооружений, находящихся в муниципальной собственности. Срок: до 31.07.2023.

2.2 Выдать предписания собственникам заброшенных зданий, сооружений

(частная собственность) по принятию мер по недопущению свободного доступа на

объект, копию предписания направить в прокуратуру. Срок: до 15.07.2023.

2.3 Разработать план по переводу бесхозных заброшенных зданий,

сооружений в муниципальную собственность, утвердить указанный план

постановлением главы муниципального образования. Срок: до 31.07.2023.

2.4 Продолжить работу по поиску собственников опасных зданий и

сооружений с целью принятия мер по их ликвидации или консервации.

2.5 Продолжить работу по ликвидации или консервации заброшенных

зданий, сооружений;

2.6 Провести рейды по опасным объектам с целью выявления зданий и

сооружений, на которых могут находиться дети и подростки;

2.7 Продолжить профилактическую работу с детьми и их родителями об

опасности пребывания в заброшенных зданиях, сооружениях;

2.8 Провести сходы граждан с выдачей памяток о правилах поведения в

местах расположения заброшенных объектов.

Отчет о выполнении решений направить в комиссию в срок до 07.08.2023.

Первый заместитель главы администрации

района по жизнеобеспечению – заместитель

председателя комиссии В.В. Пантюхин

Секретарь комиссии  по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

Зуевского района П.В. Тучин